
 

 

 
   

 
Besvarelse af spørgsmål om luftforureningens omkost-
ninger for det sekundære sundhedsvæsen 

Medlem af Sundheds- og Omsorgsudvalget Line Ervolder (C) har til 

udvalgsmødet den 2. maj 2024 stillet følgende spørgsmål om omkost-

ninger ved luftforurening i det sekundære sundhedsvæsen: 

1. Findes der beregninger på, hvad luftforurening koster det se-

kundære sundhedsvæsen, jf. at der findes en sådan opgørelse i 

England? 

 

Forvaltningens svar 

Der findes ingen undersøgelser om, hvad luftforurening koster det se-

kundære sundhedsvæsen i Danmark. Forvaltningen har forhørt sig hos 

eksterne forskere på området. Der findes dog flere rapporter, der esti-

merer de økonomiske omkostninger ved helbredseffekter som følge af 

luftforurening i Danmark og i Københavns Kommune.   

DCE - Nationalt Center for Miljø og Energi ved Aarhus Universitet har 

udgivet en række rapporter, som undersøger helbredseffekter og eks-

terne omkostninger som følge af luftforurening i Københavns Kom-

mune. DCE er ligeledes ansvarlige for den nationale luftkvalitetsover-

vågning i Danmark, og udgiver årligt en status på luftkvaliteten i Dan-

mark, hvor de bl.a. har beregnet helbredseffekter og samfundsmæssige 

omkostninger relateret til luftforurening i Danmark.  

DCE estimerer, at de samlede omkostninger, som følge af luftforurenin-

gen i Danmark fra såvel danske som udenlandske kilder, var på omkring 

58 milliarder kr. i 2022. 1 For Københavns Kommune var de samlede 

omkostninger ca. 7,6 milliarder kr.2  

DCE’s rapporter giver et overblik over de store økonomiske byrder, luft-

forurening pålægger samfundet, herunder sundhedsvæsenet, men de 

giver ikke en detaljeret opdeling af omkostningerne specifikt for det se-

kundære sundhedsvæsen i Danmark.  

 
1 Luftkvalitet 2022 Status for den nationale luftkvalitetsovervågning i Dan-
mark (februar 2024) SR580.pdf (au.dk)  
2 Helbredseffekter og eksterne omkostninger af luftforurening i Københavns 
Kommune (juni 2024) SR605.pdf (au.dk) 
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https://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Videnskabelige_rapporter_500-599/SR580.pdf
https://dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/Udgivelser/Videnskabelige_rapporter_600-699/SR605.pdf

